O procedimento de contratação direta em tela observará todos os pressupostos contidos na Lei 

Complementar Federal nº. 123/2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de 

Pequeno Porte.  

4. DO VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA AQUISIÇÃO 

O valor total estimado da aquisição pretendida é de R$ 22.779,78 (vinte e dois mil setecentos e 

setenta e nove reais e setenta e oito centavos), decorrentes da média de preços obtidos mediante 

pesquisa de preço conforme disposto em anexo (ANEXO I). 

Posto isso, cumpre destacar que, embora tenham sido apresentadas três propostas em atendimento à 

solicitação da Secretaria demandante, apenas duas delas se encontram preliminarmente